53. 852 (1448-49 y.).

54. Hujjat ul-islom Imom Muhammad Gʻazzoliy — Abduhomid Muhammad ibni
Muhammad Tusiy (tugʻ. 1058, Tus—vaf. 1111, shu shahar), mashhur mutakallim, faqih
va sufiy. Avval Goʻrgan madrasasida, keyin Nishopur yaqinidagi «Nizomiya»
madrasalarida tahsil koʻradi.

56. Tarj.: Oʻz istagimni Ray mulki bilan qiyos qilganimda...

57. Alauddavla Mirzo— Shohruxning nabirasi, Boysungʻur Mirzoning (vaf. 1433) oʻgʻli.
1447—1448 y. larda Xurosonning bir qismini—Xirot atroflarini boshqargan.

58. Bu qasida matla’ining birinchi misra’ida abjad hisobi bilan 849 (1445— 46 yil)
berilgan; ikkinchi misra’idan ham xuddi shu ta’rix chiqadi.

La’l (qip-qizil) labingning shirinligi mening abadiy hayotimdir; Labni
tishlab, mening jonimdan, nima istaysan?!

81. Tarj.: Goʻzallar, xudo uchun men bilan boʻling; Xudoni bilaman (aynan: menda xudo
bor), keyin sizlarni.

82. Bobo Savdoiy — «Majolis un-nafois» tarjimoni Faxriy Hirotiy bu shoirning vafot
etgan yilini 853 (1450—51) deb koʻrsatadi. Navoiy yozishicha, shoir 80 dan oʻtganda
vafot etgan boʻlsa, taxmin 773 (1372—1374) yillarda tugʻilgan boʻladi. Ikkinchi tarjimon
Muhammad Qazviniy esa shoirning Boysungʻur Mirzo bilan qilgan ajonib hazl-
mutoyibalarini keltiradi: Kunlarning birida tomda ikkovlari suhbatlashib oʻtirgan ekanlar,
Mirzo soʻrabdi: Agar meni sevsang shu tomdan oʻzingni pastga tashla.

119. Tarj.: Yuzing (qarshisida) kumushdan soʻz ochib boʻlmaydi, qoʻrquvdan uni oʻpib
boʻlmaydi.

IKKINCHI MAJLIS

1. 896 (1490—91 y.)

2. Sharafiddin Ali Yazdiy (tugʻilgan yili noma’lum, Yazd yaqinida, Taft — vaf. 1454,
oʻsha yer) — Shohruh Mirzo va uning oʻgʻli fors hokimi Ibrohim Sulton saroyida xizmat
qilgan. 1429 y. Shohrux uni saroyga da’vat etib Ulugʻbek Mirzoga murabbiy qilib
tayinlagan.

Navoiy oʻziga Muhammad
Tabodgoniyning alohida iltifoti boʻlganligini e’tirof qiladi. Shayx 891/1482—83 y.da
Hirotdagi Chilgaziy mahallasida vafot etgan. jumlasi bilan uning vafotiga ta’rix
tushirilgan ekan. Abjad hisobida undagi harflar yigʻindisidan 891 raqami kelib chiqadi.
Shayx 87 yoshda vafot etgan ekan, demak u 804 (1401—1402) y. da tavallud topgan.

16. Shayx Zayniddin (Abu Bakr) mashhur shayxlardan, ilohiyot ilmida dong taratgan.
Navoiy «Nasoyim ul-muhabbat»da yozishicha, Mashhad ziyorati Tusdagi muqaddas
mozorlar tavofiga musharraf boʻlgan, 791 (1388—89) yilda vafot etgan.

17. Hoja Abdulloh Ansoriy — Abu Ismoil Abdulloh ibni Abu Mansur Muhammad (tugʻ.
1006, Hirot, Quhandiji — vaf. 1088 Hirot, Kozurgoh). Shoir, olim, tasavvuf
nazariyotchisi, faqih. «Piri Hirot» laqabi bilan ham mashhur. Balx, Nishopur, Tus,
Bistomda yashagan.

Manbalar Attor qalamiga 100 qasida mansub deb xabar qiladi.

«Nasoyim ul-muhabbat»da Navoiy Attor «Tazkirat ul-avliyo»ning muallifi ekanidan soʻz
boshlaydi. Hofiz Ali Jomiy sharh yozgan Attor qasidasi 26 baytdan ortiq ekanini va
sharhning ba’zi mazmunini beradi. Maqola soʻnggida Navoiy Attorning 104 yoshga
yetib, 627 (1229-1230) y. da shahid boʻlganini va mazori Nishopurda ekanini bayon
etadi. Tojik darsliklarida esa bu sana 1220 -1221 y. deb koʻrsatiladi.

48. Tarj.: Sen yuzingni berkitib bozorga kelding; xalqni bu tilsimga giriftor qilding.

49. Shayx Bahoviddin Umar (vaf. 875 (1470—71), Hirot) — mashhur shayxlardan.
Xondamir «Habib us-siyar» (Doʻstlarning xislatlari) asarida xabar qilishicha, Shohrux
Mirzo zamonida moʻ’tabar allomalardan Sa’duddin Qoshgʻariy, Shamsiddin Muhammad
Asad, Xoja Zayniddin Jomiy va boshqalar hamrohligida haj safarida boʻlgan. Hirotda
Iydgoh shimolida dafn etilgan.

Xondamirning «Makorim ul-axloq» (Yaxshi xulqlar)ida xabar berilishicha, Navoiy
tashabbusi bilan uning mablagʻiga Marv shahrida «Xusraviya» nomli madrasa bino
qilinganida uning birinchi gʻishtini Kichik Mirzo qoʻygan edi. Bino bitganda (podshohlik
demakdir) soʻzidan «abjad» hisobi bilan binoning qurilish ta’rixi, 881 (1476—1477) y.
chiqarilgan edi.

68. Mavlono Ja’far Hirot xattotlik maktabi namoyandalaridan nasta’liq xatida dong
taratgan.

69. Tarj.: Ey har goʻzalning chehrasini ochuvchi, sening noming har bir bemorning
shifosidir.

70.

Tarj.: Bu diyorda bizning koʻngil ovlovchimiz yolgʻiz oʻzingsan va bas; sendan bir
qiyo boqishingni oʻtinamiz va bas.

129. Xoja Yusuf Hamadoniy — kuniyati Abu Ya’qub (vaf. 535/1140 -41, Marv) olim va
mashhur shayxlardan. Bogʻdod, Isfaxon va Samarqandda hadislarni eshitgan, zamonning
taniqli allomalari suhbatida boʻlgan. Hirotda ham yashagan. Oxiri avval istiqomat qilgan
shahri Marvga qaytgan va oʻsha yerda olamdan oʻtgan.

135. Tarj.: Azob bilan oʻldirilgan shahidlarning qabriga qaragilki, (qabrlarn ustiga] dil
otashi va sening oʻqingdan tugʻ tikilgandir.

136. Mirzobek (vaf. 1490—91, Samarqand) — shoir. Xondamirning «Makorim ul-
axloq»da yozishicha, Mirzobek vafotining ta’rixi soʻzidan abjad hisobida 896 (1490-91)
y. beriladi: Navoiy «Mirzobek farzand masobasida (darajasida, oʻrnida) erdi», deb
yozadi.

137. Ahmad Hojibek (vaf. 1495—96, Buxoro) — Shoir, arbob, taxallusi «Vafoiy». 10 yil
Hirotda, 1496 yilgacha Samarqandda hokimlik qilgan.

Az soli vafotu joyi u pursidam,

Dodand javobi manki, jannat, jannat!

(Tarj: Yuksak qadrli [va] oliy martabali ul (A) Mir bu jahondan jannatga ravon
boʻlganida, men vafot yili bilan uning joyini soʻradim. Menga «Jannat, jannat» — deb
javob berishdi. soʻzlaridan «abjad» hisobida Navoiyning vafoti yili 906 (1500—1501 y.)
chiqadi.

14. Tarj.: Muxtasib (shariatga xilof ishlarni tekshiruvchi) mayxonadan oʻtarda may
quyqasini toʻkib tashlamadi. Boshimizga bir balo kelib edi-yu, lekin yaxshilik bilan oʻtdi.

15. Mavlono Binoiy — Kamoliddin Ali ibni Muhammad Sabz (tugʻ. 1453, Hirot — vaf.

Bu qasida har bandi 8 baytli 5 banddan iborat
boʻlib, shunday boshlanadi:

(Tarj.: Ey falak, shu yangligʻ bedodligʻ va berahmlik qilding.

Vey ajal, jahon mulkini vayron qilding).

Birinchi baytdan 844 (1441), ikkinchisidan 906 (1501) kelib chiqadi.

Vosifiy Sohib Doro ota tomonidan menga qarindosh edi, deb yozadi.

Muhammad Shayboniyxon Naxshabdan chiqib, Hirotni bosib olishi munosabati bilan
ham Sohib Doro qasidata’rix yozgan ekan. Vosifiy Sohib Doro nomidan «Badoye’ ul-
vaqoye’»dan bir turkum hikoyatlar keltiradi.: Ularning aksariyati Navoiy va
zamondoshlari haqidadir.

Tishlari haqida
soʻzlagan edim, ogʻzim durlarga toʻldi.

107. Tarj.: Yorim meni nozu karashma zanjirida tutadi. Yana ishqida devonaligim meni
xarob qiladi.

108. Mavlono Ziyrakiy — Hirotda anchayin tanilgan bu shoirning Navoiy «Majolis»da
keltirgan gʻazaliga Turk sultoni Salimshoh Misr safari chogʻida (924/1518 y.)
Muhammad Qazviniyga javob yozishni taklif etadi. Qazviniy uning matlasini keltiradi.
Vosifiy Navoiy bilan bogʻliq hikoyatlarda Ziyrakiyning turli anjumanlarda ishtirok
etganini qayd qiladi.

109. Tarj.: Ishq yoʻlida jafo toshlari yoʻl ozigʻimdir; togʻu dashtlarda lola — jigar
goʻshamdir.

110.

131. Bu shoir haqida Muhammad Qazviniy quyidagilarni ilova qiladi. Arabistonda
musiqa sohasida keng shuhrat qozonadi. Uning ikki gʻulomi boʻlib, ular birgalikda bir-
birlariga ovozlarini sozlab, hamovozlikda Shayxiyning asarlarini kuylaganlar. Birisi
Siyohcha nomli hindu boʻlib, Rumga ketadi. U 968 (1560—61) y. da Rumda yashaydi va
ul diyorning musiqa sohasidagi mashhur san’atkorlaridandir. Ikkinchisi rumlik boʻlib,
Hindistonga ketadi.

132. Tarj.: Yonayotgan koʻksimdagi bu narsa dogʻ emas, bu ishq muhridirki, sening
sevging uchun jonimgʻa bosilgandir.

133. Tarj.: Bahor fasli, gul mavsumida [koʻngil] yozish kerak.

150. Tarj.: Seni olam goʻzallarining podshohi qilib yaratgandan odamlarning yomon
koʻzidan asrashini tilayman.

151. Mavlono Gadoiy — oʻzbek adabiyotining yirik namoyandasi, sohibi devon shoir.
«Majolis» yozilgan vaqtda 90 yoshdagi shoir taxminan 806 (1403—1404) yilda dunyoga
kelgan.Uning yagona devoni Parij Milliy kutubxonasida saqlanadi. Gadoiyning
Shohruxning nabirasi Xalil Sultonga bagʻishlangan bir qasidasi bor. Uni E.Rustamov
Temur nabirasi Xalil Sultonga xato nisbat bergan edi. Birinchi marta Gadoiy haqida shu
satrlar muallifi 1962 yilda maqola e’lon qilgan.

Bunday bemorning behad
semirib ketish hollari ham uchraydi.

8. «Javohir ul-asmo» — Ismlar javohirlari.

9. Tarj.: Ta’rixi shunday edi: «Alisher muhr bosdi». Navoiy ta’rixning toʻla matnini
keltirmay (kamtarlik bilan ta’rif unchalik toʻgʻri emas deya), uning moddasini beradi.
abjad hisobida, 876 (1471—72 y.) iborasidan esa 10 yil tafovuti

bilan 886 (1481—82 y.) kelib chiqadi.

10. Tarj.: Sanamning dastidan poklikning etagi yirtildi. Xotir lavhi-sahnidan xayolingdan
boshqa nimaiki boʻlsa, oʻchib ketdi.

11. Mavlono Mas’ud — Xondamirning «Habib us-siyar»da yozishicha. Mas’ud
Shirvoniy ilmi kalom, mantiq, falsafada zamona allomalaridan boʻlgan.

40. Tarj.: Ey bas endi! Goʻzal yuzlar mening tavbamday, koʻp eski tavbalarni bir
qarashdayoq yoʻqqa chiqardilar.

41. Mir Husayn Muammoiy — «Habib us-siyar»da shoirning uzoq yillar «Ixlosiya»
madrasasida yashagani, turli bilimlar oʻrgangani, muammoda dong taratgani hamda
904/1498—99 y. da vafot etgani va shu madrasa gunbazi ostida dafn qilingani bayon

80. «darjiy bitib erdi»—darj — biror maqsad va masala yuzasidan risola, noma kabi asar
yozmoqni anglatadi. Xoja Mahmud yaxshi xattot boʻlgani tufayli olti asl qalam va ularda
yoziladigan husni xat haqida shunday kitob tuzgan koʻrinadi.

81. Bu ta’rix moddasi iborasi boʻlib, abjad qoidasiga binoan 897 (1491—92) chiqadi.

82. Ustod Qulmuhammad — ud asbobini yaxshi chalgani uchun Ustoz Qulmuhammad
Udiy nomi bilan dong taratgan. Samarqandda ham uzoq muddat yashagan, tahsil olgan va
ijod qilgani haqida ma’lumotlar uchraydi. «Ushshoq», «Navo», «Husayniy» kabi maqom
yoʻllarida peshrav, qavl, kor, amal va naqshlar yaratgan.

Xoja Afzal — Xondamirning «Dastur ul-vuzaro» (Vazirlar dasturi) asarida bu shoir
va davlat arbobining nomi Xoja Afzaliddin Muhammad Kirmoniy tarzida, «Kirmon
shoirlari tazkirasi» nomli kitobda (tuzuvchi Eron olimi Husayn Bexzodiy) esa Xoja
Afzaliddin Mahmud ben Xoja Ziyoviddin Muhammad deb beriladi. Fazlu kamolotda,
davlat devoni ishlarini tartibga solishda benazir boʻlgan Xoja Afzal 878 (1473) yilda
vazirlik lavozimini egallaydi. 1487 yilda Husayn Boyqaro Marvda qishlab qolgan paytida
Majdiddin Muhammad Xoja Afzal payiga tushadi. U esa Astrobodga Navoiy huzuriga
panoh istab keladi. Navoiy maslahati bilan Xoja Afzal Iroq va Ozarbayjonga Sulton
Ya’qubbek qoshiga joʻnaydi. 893 (1488) yilda Xoja Afzal haj safariga boradi. 903
(1497—98) yilda esa Hirotga qaytadi va Navoiy qoʻllab-quvvatlashi bilan yana vazir,
keyinchalik devon boshi qilib tayinlanadi. Xondamir yozishicha, Xoja Afzal
mansabdorlik vaqtida madrasa va xonaqoh qurdirgan zkan. U 906 (1501) yil rajab
(fevral') oyida vafot etgan. Hirot Gozurgohida Xoja Abdulloh Ansoriy yoniga dafn
qilingan.

30. Tarj.: Har bir alanga dunyo ekinzorida urugʻ bogʻlaguncha koʻngil oʻti jon xirmonini
yelga sovuradi.

Majolis un-Nafois (II- qism)
Alisher Navoiy

105
library.ziyonet.uz/

31.

Navoiy e’tiroficha, Ya’qub Mirzo yaxshigina shoir,
she’riyat bilimdoni va uni qadrlovchi shaxs boʻlgan.

20. Tarj.: Olamki, unda sabotni kam koʻraman. Har bir xursandchiligida ming gʻam
koʻraman, chunki u xuddi koʻhna rabotga oʻxshaydi, uning har tarafidan yoʻqlik
biyoboniga bir yoʻl koʻraman.

21. Sulton Ahmad Mirzo (tugʻ. 855/1451—vaf. 899/1493—94) —Abusaid Mirzoning
toʻngʻich oʻgʻli. Uning xotini Mehr Nigorxonim Bobur Mirzoning onasi Qutluq
Nigorxonimning egachisi edi. Bobur yozadi: «Sulton Ahmad Mirzo kamsuxan va faqir va
odmi kishi erdi. Har soʻz-un va ish-kuch beklarsiz qaror topmas erdi... baland boʻyluq,
qunqor (qoʻngʻir) soqolliq, qnzil yuzluq...